
 

 

 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 
 

ACUERDO 031 de 2010 
(16 DE MARZO) 

 
 

Por el cual se aprueba los Proyectos Educativos de los programas de Licenciatura en Educación 
Básica con énfasis en Humanidades, Lengua Castellana e Inglés y Licenciatura en Inglés – Francés. 

 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante Proposición No. 005 del 23 de febrero del presente año, el Consejo de Facultad de 
Ciencias Humanas, a petición del Comité Curricular del Departamento de Lingüística e Idiomas, 
recomienda la aprobación los Proyectos Educativos de los programas de Licenciatura en Educación 
Básica con énfasis en Humanidades, Lengua Castellana e Inglés y Licenciatura en Inglés – Francés. 
 
Que en el mismo documento se solicita avalar el número de créditos establecidos y modificados con 
respecto al plan vigente de acuerdo a la tabla de homologaciones presentada, para los dos 
programas. 
 
Que mediante oficio ADA-066-10 del mes de marzo del 2010, la Vicerrectoría Académica y la 
Asesoría de Desarrollo Académico, emiten concepto favorable sobre la petición de la Facultad de 
Ciencias Humanas toda vez que encuentran que: 
 

 La estructura de cada uno de los programas se ajusta, en su configuración y contenidos, 
a los parámetros del Decreto 2566 del 10 de septiembre de 2003, por el cual se 
establecen las condiciones mínimas de calidad, la ley 1188 de abril de 2008, por el cual 
se regula el registro calificado de programas de educación superior y a los propósitos del 
Plan de Desarrollo 2008 – 2020. 

 En la malla curricular, el cálculo de créditos se realiza teniendo en cuenta las horas de 
clase, las horas prácticas y el trabajo independiente, en el marco de la inmersión que 
debe tener el estudiante en la lengua extranjera, procurando así que la distribución por 
asignaturas y créditos y los campos y áreas que fundamentan la estructura curricular del 
programa, garanticen el cumplimiento de los procesos de formación. 

 El desarrollo de la Competencia Comunicativa en Lengua Extrajera, en el Departamento 
de Linguística e Idiomas, se propone en tres niveles, concordantes con lo dispuesto en 
el Marco Común Europeo (MCE), referencia adoptada por el Ministerio de Educación 
Nacional, y correspondientes a Usuario Básica (Nivel Básico), Usuario Independiente 
(Nivel Intermedio), Usuario Competente (Nivel Avanzado). 

 El análisis de la variación de créditos, en los dos programas, en correspondencia con el 
número de horas total, como se muestra en el cuadro que sigue, muestra una 
disminución de 10 créditos en el Plan nuevo con referencia al número constituyente del 
Plan vigente. 

 Los dos Programas obtuvieron su Acreditación Previa en el año 2000 y luego mediante 
Decreto 3678 de Diciembre 19 de 2003, del Ministerio de Educación Nacional, se 
concede a todos los programas de pregrado en Educación, el Registro Calificado por 



 2 

siete (7) años, indicando esto, la necesidad de renovación del Registro, en esta fecha, 
tal como lo estipula el Decreto 2566 de 2003, con la anticipación debida. 

 
 

Que este Organismo acoge la propuesta; en consecuencia,  
 
 

ACUERDA  
 
 
ARTICULO PRIMERO:  Aprobar los Proyectos Educativos de los Programas de Licenciatura en 

Educación Básica con énfasis en Humanidades, Lengua Castellana e 
Inglés y Licenciatura en Inglés – Francés. 

 
ARTICULO SEGUNDO: Avalar el número de créditos establecidos y modificados con respecto al 

Plan de estudios vigente de acuerdo a la tabla de homologación 
siguiente:  

 

 

LICENCIATURA EN HUMANIDADES,  

LENGUA CASTELLANA E INGLES  
 

 

CRÉDITOS ANTERIORES PLAN DE ESTUDIOS  CRÉDITOS NUEVOS  PLAN DE 

ESTUDIOS  

 

I SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8300 Competencia Comunicativa del 
Castellano I 

4 3  2 2 4 3 

8301 English I: Listening and 
Speaking  

6 4  2 4 4 3 

8302 English I: Reading and Writing  4 3  1 3 2 2 

8303 Fonética y Fonología del 
Castellano   

3 2  2 1 4 2 

166 Lingüística General 3 2  1 2 2 2 

7064 Epistemología Pedagogía y 
Lenguaje 

3 2  1 2 2 2 

                      TOTAL  23 16  9 14 18 14 

 

II SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8304 Competencia Comunicativa del 
Castellano II 

4 3  3 1 6 3 

8305 English II: Listening and 
Speaking  

6 4  2 4 4 3 

8306 English II: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

8307 English Phonetics and 
Phonology 

3 2  1 2 2 2 

7364 Medio Ambiente y Pedagogía 2 1  1 1 2 1 

5632 Corrientes Lingüísticas  3 2  2 1 4 2 

                      TOTAL  22 15  11 11 22 14 

 
III SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8308 Competencia Comunicativa del 
Castellano III 

3 2  2 1 2 2 

8309 English III: Listening and 
Speaking  

6 4  2 4 4 3 

8310 English III: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

8311 Fonética y Fonología 
Contrastiva del Castellano y del 
Inglés  

3 2  2 1 4 2 

5662 Ética y Pedagogía 3 1  2 1 4 2 

8315 Psychology and Language 4 3  1 3 2 2 



 3 

Teaching  

                      TOTAL  23 15  11 12 22 14 

 

 
IV SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8312 Competencia Comunicativa del 
Castellano IV 

3 2  1 2 2 2 

8313 English IV: Listening and 
Speaking  

6 4  2 4 4 3 

8314 English IV: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

8317 Cognitive Psychology and 
Language 

4 2  1 3 2 2 

8325 Análisis Morfosintáctico del 
Castellano  

4 3  2 2 4 3 

8335 Teoría Literaria 3 2  2 1 4 2 

                      TOTAL  24 16  10 14 20 15 

 

 
 

V SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8318 English V: Listening and 
Speaking  

6 4  2 4 4 3 

8319 English V: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

8328 English Morphology and Syntax  5 3  2 3 4 3 

8320 Corrientes Pedagógicas 3 2  2 1 4 2 

8338 Literatura Universal 4 3  3 1 6 3 

                      TOTAL  22 15  11 11 22 14 

 
VI SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8321 English VI: Listening and 
Speaking  

6 4  2 4 4 3 

8322 English VI: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

8324 Modelos Curriculares para el 
Aprendizaje del Castellano  

3 2  2 1 4 2 

7406 Literatura y Cultura 
Hispanoamericana  

4 3  3 1 6 3 

8316 Sociolinguistics 3 2  2 1 4 2 

6087 Introducción a la Investigación   3 2   2 1 4 2 

                      TOTAL  23 16  13 10 26 15 

 
VII SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

6036 Advanced Conversation I 5 3  2 3 4 3 

8326 Academic Writing 3 2  1 2 2 2 

480 Semántica  3 2  2 1 4 2 

8330 Teorías de la Adquisición del 
Lenguaje / SLA   

4 3  1 3 2 2 

8331 Pedagogía de la Lengua 
Castellana 

3 2  2 1 4 2 

8334 Investigación en Pedagogía 
de las lenguas I 

4 3  2 2 4 3 

                      TOTAL  22 15  10 12 20 14 

 
VIII SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

6084 Advanced Conversation II 5 3  2 3 4 3 

8329 Writing Research Papers 3 2  2 1 4 2 

8333 TESOL I (Methods and Skills) 4 3  1 3 2 2 

723 Administración Educativa 3 2  2 1 4 2 

8327 Pedagogía de la Lecto-escritura 4 3  3 1 6 3 

8339 Investigación en Pedagogía de 
las Lenguas II 

4 3  2 2 4 3 

                      TOTAL  23 16  12 11 24 15 

 



 4 

IX SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8332 Advanced Conversation III 5 3  2 3 4 3 

8337 TESOL II (Lesson Planning, 
Syllabus Design, Classroom 
Observation ) 

4 3  2 2 4 3 

7082 Análisis del Discurso 3 2  1 2 2 2 

7413 Práctica Docente I (Lengua 
Castellana) 

3 2   3 6 3 

8341 Tendencias Políticas, 
Económicas y Sociales 
Nacionales e Internacionales   

3 2  2 1 4 2 

7409 Semiología y Pedagogía 3 2  2 1 4 2 

                      TOTAL  21 14  9 12 24 15 

 
 
 

X SEMESTRE 

 

COD ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  H.C. H.P. T.I. CRÉDITOS 

8015 Oral and Written Composition 6 4  2 4 4 3 

7412 Literatura Infantil y Pedagogía  3 3  2 1 4 2 

7378 CALL 3 2  1 2 2 2 

8342 Práctica Docente II (Inglés) 3 2  0 3 6 3 

6073 Angloamerican Literature 4 3  1 3 2 2 

                      TOTAL  19 14  6 13 18 12 

GRAN TOTAL  222 152  102 120 216 142 

 
 

 

 

LICENCIATURA EN INGLES – FRANCES 
 

 

 

CREDITOS ANTERIORES DEL                             CREDITOS ACTUALES DEL  

        PLAN DE ESTUDIOS                   PLAN DE ESTUDIOS 

 
ASIGNATURA I.H CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français I: Communication (écoute, 
conversation, lecture, écriture) 

8 5  2 6 4 4 

English I: Listening and Speaking  6 4  2 4 4 3 

English I: Reading and Writing  4 3  1 3 2 2 

Lingüística General   3 2  1 2 2 2 

Epistemología Pedagogía y Lenguaje  3 2   2 2 2 

                      TOTAL  24 16  7 17 14 13 

 
II SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français II: Communication (écoute, 
conversation, lecture, écriture) 

8 5  2 6 4 4 

English II: Listening and Speaking  6 4  2 4 4 3 

English II: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

Fonética y Fonología del Castellano 3 2  2 1 4 2 

Corrientes Lingüísticas 3 2  2 1 4 2 

                      TOTAL  24 16  10 14 20 14 

 
III SEMESTRE  

 
ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français III: Communication  5 3  2 3 4 3 

English III: Listening and Speaking  6 4  2 4 4 3 

English III: Reading and Writing 4 3  2 2 4 3 

Psychology and Language Teaching  4 2  1 3 2 2 

English Phonetics and Phonology 3 2  1 2 2 2 

Phonétique du Français   2 1  1 1 2 1 

                      TOTAL  24 15  9 15 18 14 

 
IV SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français IV: Communication  5 3  2 4 4 3 



 5 

English IV: Listening and Speaking  6 4  2 4 4 3 

English IV: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

Cognitive Psychology and Language 4 2  1 3 2 2 

Fonética y Fonología Contrastiva  2 1  1 1 2 1 

Sociolinguistics   3 2  2 1 4 2 

                         TOTAL 24 15  10 15 20 14 
 
V SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français V: Communication  5 3  2 3 4 3 

English V: Listening and Speaking 6 4  2 4 4 3 

English V: Reading and Writing  4 3  2 1 4 2 

English Morphology and Syntax 5 3  2 3 4 3 

Teorías sobre Adquisición del Lenguaje / 
SLA  

4 3  1 3 2 2 

                      TOTAL  24 16  9 4 18 13 
 
VI SEMESTRE  

 
ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français VI: Communication  5 3  2 3 4 3 

English VI: Listening and Speaking  6 4  2 4 4 3 

English VI: Reading and Writing  4 3  2 2 4 3 

Français Morphosyntaxe 4 3  1 3 2 2 

Medio Ambiente y Pedagogía 2 1  1 1 2 1 

Introducción a la Investigación  3 2  2 1 4 2 

                      TOTAL  24 16  10 14 20 14 

 
 
 
VII SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français VII: Communication  5 3  2 3 4 3 

Advanced Conversation I 5 3  2 3 4 3 

Academic Writing 3 2  1 2 2 2 

Semántica 3 2  2 1 4 2 

Investigación en Pedagogía de las 
Lenguas  I 

4 3  2 2 4 3 

TESOL I (Methods and Skills) 4 3  1 3 2 2 

                      TOTAL  24 16  10 14 20 15 

        

 
VIII SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français VIII: Composition Orale et Ecrite I 5 3  2 3 4 3 

Advanced Conversation II 5 3  2 3 4 3 

Writing Research Papers  3 2  1 2 2 2 

TESOL II (Lesson Planning, Syllabus 
Design, Classroom Observation)  

4 3  2 2 4 3 

Análisis del Discurso 3 2  1 2 2 2 

Investigación en  Pedagogía de las 
Lenguas II 

4 3  2 2 4 3 

                      TOTAL  24 16  10 14 20 16 

 
IX SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Français IX: Composition Orale et Ecrite II  5 3  2 3 4 3 

Advanced Conversation III 5 3  2 3 4 3 

Evaluation, Assessment and Testing  3 2  1 2 2 2 

CALL 3 2  1 2 2 2 

Administración Educativa 3 2  1 2 2 2 

Práctica Docente I 3 2   3 6 3 

                      TOTAL  22 14  12 10 30 15 
 
X SEMESTRE  
 

ASIGNATURA I.H. CRÉDITOS  HC HP TI CREDITOS 

Angloamerican Literature  4 3  1 3 2 2 

Littérature Francophone 4 3  2 2 4 3 

Ética y  Pedagogía 3 1  1 2 2 2 

Práctica Docente II 3 2   3 6 3 

                      TOTAL  14 9  4 10 14 10 

GRAN TOTAL 228 149  91 137 193 139 
 



 6 

 

 
 
ARTICULO TERCERO: Autorizar a Vicerrectoría Académica gestionar ante las instancias 

pertinentes, el trámite correspondiente para la renovación del Registro 
Calificado de los programas antes mencionados. 

 
ARTICULO CUARTO: Vicerrectoría Académica, OCARA, Departamento de Lingüística e 

Idiomas, anotarán lo de su cargo. 
 

 
 

 COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 Dado en San Juan de Pasto, a los dieciséis (16) días del mes de marzo 

de dos mil diez (2010). 
 
 
 
 
 
GERARDO LEON GUERRERO V.   JESUS ALIRIO BASTIDAS ARTEAGA 
Presidente      Secretario General  

  
 
 


